
	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 
	
	
	
	
	
D.D	n.133					
Anno	2023	

	
	
	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

	
	

VISTO																														lo	Statuto	del	GSSI,	approvato	con	D.R.	28/2022;	

VISTA	 la	Delibera	N°	74/C2022	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	30	settembre	
2022,	 con	 cui	 il	 Direttore	 Generale	 è	 stato	 delegato,	 con	 i	 relativi	 poteri	 di	
determinazione	 a	 contrarre,	 aggiudicazione	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa,	 per	
l’affidamento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’acquisizione	di	lavori,	servizi	
e	forniture	di	importo	non	superiore	alla	soglia	comunitaria;			

VISTO	 Il	Decreto	legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici,	
in	particolare	gli	artt.	32	comma	2	e	36	comma	2	lett.	a)	e	b);	

VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità,	in	particolare	
l’art.	32	intitolato	“Procedure	di	acquisto”;	 	

PRESO	ATTO																della	necessità	di	dotare	le	sedi	dell’Istituto	di	erogatori	d’acqua	monouso	e	di	
erogatori	 in	 comodato	 d’uso	 e	 del	 relativo	 servizio	 di	 manutenzione,	
sanificazione	e	sostituzione;	

VISTO																														che	il	GSSI	si	pone,	tra	gli	altri,	l’obiettivo	di	ridurre	l’impatto	ambientale	di	
Ateneo;	

RICHIAMATO	 il	provvedimento	del	Direttore	Generale	Prot.	2816	del	17/04/2023	con	cui	è	
stato	nominato	il	sig.	Alfonso	Amen	Responsabile	Unico	del	Procedimento	ai	
sensi	dell’art.	31	del	D.Lgs.	50/2016	e	s.m.i.	per	l’acquisizione	in	oggetto;	

RITENUTO	 il	valore	stimato	dell’appalto	pari	a	Euro	47.000,00	IVA	inclusa,	36.660,00	Euro	
IVA	 esclusa,	 così	 suddiviso:	 11.000,00	 Euro	 iva	 inclusa	 per	 l’anno	 2023,	
18.000,00	 Euro	 iva	 inclusa	 per	 l’anno	 2024,	 18.000,00	 Euro	 iva	 inclusa	 per	
l’anno	2025	per	una	durata	del	servizio	di	36	mesi;	

	

	

	

	

	

AFFIDAMENTO	DIRETTO	
	
“Fornitura	di	boccioni	d’acqua	monouso	comprensiva	
di	erogatori	in	comodato	d’uso	e	del	relativo	servizio	
di	manutenzione,	sanificazione	e	sostituzione	al	piano	
per	le	sedi	del	“Gran	Sasso	Science	Institute”		
	
CIG:	Z743AD2470	

	 	
	
	

	



	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

	

VISTI	 i	preventivi	presentati	dagli	o.e.	su	richiesta	del	RUP:	

COFFEE	ART	di	cui	al	prot.	n.	3109	del	26/04/2023	pari	a	euro	46.692,00	+	
iva,	56.476,24	euro	iva	al	22%	inclusa;	

ACQUAVIVA	di	cui	al	prot.	n.	3110	del	26/04/2023	pari	a	euro	36.441,00	+	
iva,	44.458,02	euro	iva	al	22%	inclusa;	

SB	SERVICE	di	cui	al	prot.	n.	3120	del	26/04/2023	pari	a	euro	34.657,20	+	iva,	
42.281,78	euro	iva	al	22%	inclusa;	

ABRUZZO	VENDING	di	cui	al	prot.	n.	3136	del	27/04/2023	pari	a	euro	
34.146,00	+	iva,	41.658,12	euro	iva	al	22%	inclusa;	

AcquaFresca	Abruzzo	di	cui	al	prot.	n.	3231	del	02/05/2023	pari	a	euro	
32.484,00	+	iva,	39.630,48	euro	iva	al	22%	inclusa;	

	

PRESO	ATTO	 del	criterio	di	aggiudicazione	al	prezzo	più	basso;	

VISTO	 il	punto	3.6	delle	Linee	Guida	n.	4	Anac	relativamente	all’applicazione	del	
principio	della	rotazione;	

VISTO		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 l’offerta	inviata	dell’Operatore	Economico	AcquaFresca	Abruzzo	s.r.l.,	sede	
operativa	 e	 amministrativa	 via	 A.	 Moro,	 185	 –Fraz.	 Sanbuceto	 -66020,	 San	
Giovanni	 Teatino	 (CH),	 sede	 legale	 Via	 Raiale	 110/bis	 –	 65128	 Pescara,	 PI:	
01588900686,	pari	a	euro	32.484,00	iva	esclusa,	euro	39.630,48	iva	 inclusa,	
acquisita	 al	 protocollo	 con	 n.	 3231	 del	 02/05/2023;	 risultante	 l’offerta	
economicamente	più	bassa;	

CONSIDERATO	 che	 il	R.U.P,	nella	persona	di	Alfonso	Amen,	 in	data	02/05/2023,	ha	avviato	
altresì	il	sub-procedimento	per	la	verifica	dei	requisiti	previsti	dall’art.	80	del	
D.lgs.	 50/2016	 e	 auto	 dichiarati	 dall’Operatore	 economico:	 AcquaFresca	
Abruzzo;	

ACCERTATA	 la	 disponibilità	 sulla	 voce	 CA.	 04.03.01.01.11	 “Altre	 spese	 per	 servizi”	 del	
bilancio	unico	di	Ateneo,	e.f.	2023;	 	

	

	

	
	

DECRETA	
	

	
ART.	1	

	
di	aggiudicare	il	servizio	di	Fornitura	di	boccioni	di	acqua	monouso	ed	erogatori	in	comodato	d’uso	
a:	AcquaFresca	Abruzzo	s.r.l.,	sede	operativa	e	amministrativa	via	A.	Moro,	185	–Fraz.	Sanbuceto	-
66020,	San	Giovanni	Teatino	(CH),	sede	legale	Via	Raiale	110/bis	–	65128	Pescara,	PI:	01588900686,	
per	un	importo	pari	a	39.630,48	Euro	IVA	al	22%	inclusa;	

	
	
	
																																																																																								ART.	2	

	



	
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

di	autorizzare	la	spesa	complessiva	di	€	32.484,00	+	iva	al	22%,	ovvero	€	39.630,48	iva	inclusa,	da	
imputare	alla	voce	CA	04.03.08.01.11”	Altre	spese	per	servizi”,	così	suddivisa:	
	

	
	
	
	
-	10.067,44	€	per	l’anno	2023	IVA	al	22%	inclusa	a	carico	del	bilancio	e.f.	2023;	
-	13.210,16	€	per	l’anno	2024	IVA	al	22%	inclusa	a	carico	del	bilancio	e.f.	2024;	
-	13.210,16	€	per	l’anno	2025	IVA	al	22%	inclusa	a	carico	del	bilancio	e.f.	2025;	
-	3.142,72	€	per	l’anno	2026	IVA	al	22%	inclusa	a	carico	del	bilancio	e.f.	2026;	

	
		

ART.	3	
	

di	procedere	con	l’esecuzione	anticipata	della	fornitura	ai	sensi	dell’art.	51,	co.	1,	lett.	f)	del	decreto	
legge	31	maggio	2021,	n.	77,	convertito	con	la	legge	29	luglio	2021,	n.	108,	che	proroga	la	vigenza	
fino	al	30	giugno	2023,	di	quanto	previsto	dall’art.		8,	co.	1,	lett.	a)	del	decreto	legge	16	luglio	2020,	n.	
76,	convertito	con	modificazioni	con	la	legge	di	conversione	11	settembre	2020,	n.	120.	

	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 Il	Direttore	Generale	
	 Dott.	Mario	Picasso	

 
 

 


		2023-05-04T14:33:33+0200
	PICASSO MARIO




